
                     
C O M U N E    D I    C U T R O F I A N O 

     PROVINCIA DI LECCE 
 
 

ORIGINALE 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero 34 

 

Data 31-03-2021 

 

 OGGETTO: Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

Cutrofiano. Approvazione 

 

 

 

L’anno  duemilaventuno il giorno  trentuno del mese di marzo alle ore 10:00, nella Residenza Municipale, convocata 

con appositi avvisi è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori seguenti: 

 

MELISSANO Luigi Sindaco P 

TARANTINI Aldo Vice Sindaco P 

BANDELLO Stefano Assessore P 

COLI' Maria Lucia Assessore P 

BLANCO Alessandra Assessore P 

 

Presenti n.   5  Assenti n.   0 

 

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale FOGGETTI MARIA ANTONIETTA. 

 

 Il Sig.  MELISSANO Luigi, nella sua qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara 

aperta la seduta e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

  



In ottemperanza all’art. 49 del D.Leg.vo N.267 del 18/08/2000, si esprimono i seguenti pareri : 

 

Si esprime parere Favorevole in merito alla Regolarità Tecnica dell’atto  

 

 Il Responsabile del Servizio 

 f.to Romano Silvia 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 
VISTO, in particolare, l'articolo 54 del decreto legislativo n. 165 del 2001, come sostituito dall'articolo 1, comma 44, 
della legge 6 novembre 2012, n. 190, che prevede che “il Governo definisce un Codice di comportamento dei 
dipendenti delle pubbliche amministrazioni al fine di assicurare la qualità dei servizi, la prevenzione dei fenomeni di 
corruzione, il rispetto dei doveri costituzionali di diligenza, lealtà, imparzialità e servizio esclusivo alla cura 
dell'interesse pubblico”; 
VISTO il comma 5 dell’art. 54 del D.lgs. 165/2001, come sostituito dall'art. 1, comma 44, della citata L. 190/2012, che 
recita: “Ciascuna pubblica amministrazione definisce, con procedura aperta alla partecipazione e previo parere 
obbligatorio del proprio organismo indipendente di valutazione, un proprio codice di comportamento che integra e 
specifica il codice di comportamento di cui al comma 1”. 
ATTESO-che con il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 (GU 11129 del 4-6-2013) è stato 
approvato il "Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del D.lgs. 30 
marzo 2001 n. 165", provvedimento attuativo della legge anti-corruzione n. 190/2012, che definisce i doveri di 
comportamento dei dipendenti della Pubblica Amministrazione e le connesse responsabilità disciplinari; 
CONSIDERATO che:  
-l’art. 1, comma 2 dello stesso DPR testualmente cita: "Le previsioni del presente Codice sono integrate e specificate 
dal codici di comportamento adottati da ciascuna amministrazione ai sensi dell’art. 54, comma 5 del citato D.lgs. 
165/2001"; 
-il comma 45, art. 1 della più volte citata L. 190/2012 prevede: "I codici di cui all'articolo 54,commi 1 e 4, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, come sostituito dal comma 44, sono approvati entro sei mesi dalla data di entrata in 
vigore della presente legge." ; 
VISTE le “linee guida in materia di codici di comportamento delle amministrazioni pubbliche” approvate con 
dall’Autorità Anticorruzione (ANAC)con delibera n. 177 del 19/02/2020; 
VISTA la bozza di "Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cutrofiano" elaborata dal Segretario 
Generale in quanto Responsabile della Prevenzione della Corruzione, nella quale sono state formulate regole e 
direttive coordinate al Codice di cui al DPR 62/2013 , al Piano Nazionale Anticorruzione 2019 e alla deliberazione ANAC 
n.177/2020 , al fine di aggiornare il codice integrativo già vigente nell’ente e focalizzare i comportamenti ispirati alla 
correttezza, efficienza, efficacia ed economicità dell’azione amministrativa; 
RILEVATO quanto disposto dall’art.17, del DPR 16 aprile 2013, n. 62:  
“1. Le amministrazioni danno la più ampia diffusione al presente decreto, pubblicandolo sul proprio sito internet 
istituzionale e nella rete intranet, nonché trasmettendolo tramite e-mail a tutti i propri dipendenti e ai titolari di 
contratti di consulenza o collaborazione a qualsiasi titolo, anche professionale, ai titolari di organi e di incarichi negli 
uffici di diretta collaborazione dei vertici politici dell’amministrazione, nonché ai collaboratori a qualsiasi titolo, anche  
professionale, di imprese fornitrici di servizi in favore dell’amministrazione. L’amministrazione, contestualmente alla 
sottoscrizione del contratto di lavoro o, in mancanza, all’atto di conferimento dell’incarico, consegna e fa sottoscrivere 
ai nuovi assunti, con rapporti comunque denominati, copia del codice di comportamento. 
2. Le amministrazioni danno la più ampia diffusione ai codici di comportamento da ciascuna definiti ai sensi 
dell’articolo 54, comma 5, del citato decreto legislativo n. 165 del 2001 secondo le medesime modalità previste dal 
comma 1 del presente articolo” 
ATTESO che la bozza del codice di comportamento integrativo è stata pubblicata sul sito istituzionale dell’ente in data 
10/03/2021 per eventuali osservazioni, proposte migliorative e/o integrative;  
DATO ATTO che a seguito della pubblicazione alla scadenza del 19/03/2021 non sono pervenute osservazioni in 
merito; 
Visto il D.lgs n. 267/2000 
Visto il D.Lgs n. 165/2001 
Ritenuto la stessa meritevole di approvazione per le motivazioni evidenziate nella stessa; 
Acquisito il parere tecnico-amministrativo ai sensi dell’art. 149 del D.Lgs N. 267/2000; 
Visto il parere favorevole del Nucleo di Valutazione; 



Con voti favorevoli unanimi 
DELIBERA 

 

− DI APPROVARE il "Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cutrofiano" nel testo allegato alla 
presente deliberazione quale parte integrante e depositato agli atti che risulta composto da 27 articoli e n. 12 
allegati (da modello A) ad N)), che sostituisce ogni altro provvedimento analogo e in contrasto, che a tal fine 
cessa di avere vigore; 

− DI DARE ATTO che il “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cutrofiano” costituisce allegato al 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza; 

− DI DISPORRE la trasmissione a tutti i dipendenti, alle OO.SS., ai titolari di collaborazione a qualsiasi titolo, anche 
professionale, nonché consegnarlo alle imprese fornitrici di lavori e servizi in favore dell'amministrazione; 

− DI DISPORRE la pubblicazione in forma permanente del nuovo Codice di comportamento decentrato sul sito 
istituzionale dell'Ente, nella Sezione Amministrazione Trasparente – Sottosezione "Disposizioni Generali - Atti 
Generali", 

− DI DICHIARARE la presente deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134comma 4 del D.Lgs 
267/2000. 
 



Verbale letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MELISSANO Luigi FOGGETTI MARIA ANTONIETTA 

 

 

 

 

 

 


		2021-04-09T10:05:00+0000
	MELISSANO LUIGI


		2021-04-09T10:08:04+0000
	FOGGETTI MARIA ANTONIETTA




